ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(БАНК РОССИИ)

УКАЗАНИЕ

«___» _________ 2022 г.                                                                         № _____-У

г. Москва

О порядке и сроках раскрытия бухгалтерской (финансовой) отчетности

и аудиторского заключения о годовой бухгалтерской (финансовой)

отчетности микрофинансовой компании

Настоящее Указание на основании части 5 статьи 15 Федерального

закона от 2 июля 2010 года № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и

микрофинансовых организациях»1 устанавливает порядок и сроки раскрытия

бухгалтерской (финансовой) отчетности и аудиторского заключения о годовой

бухгалтерской (финансовой) отчетности микрофинансовой компании.

1. Бухгалтерская (финансовая) отчетность и аудиторское заключение

о годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее – аудиторское

заключение) должны быть раскрыты микрофинансовой компанией путем их

размещения на официальном сайте микрофинансовой компании

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

(далее – официальный сайт микрофинансовой компании).

2. Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность и аудиторское

заключение должны быть раскрыты микрофинансовой компанией в срок

не позднее 1 июля года, следующего за отчетным годом.

1 Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 27, ст. 3435; 2016, № 1 (часть I), ст. 27.

2

Бухгалтерская (финансовая) отчетность микрофинансовой компании

за I квартал, первое полугодие и 9 месяцев текущего календарного года

(промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность) должна быть

раскрыта микрофинансовой компанией в течение 30 рабочих дней после

окончания I квартала, первого полугодия и 9 месяцев текущего календарного

года.

Бухгалтерская (финансовая) отчетность и аудиторское заключение

должны быть раскрыты микрофинансовой компанией в хронологическом

порядке на русском языке на срок не менее 3 лет с даты их размещения.

В случае возникновения технических, программных и иных причин,

препятствующих доступу к раскрываемой информации, микрофинансовая

компания должна принять меры, направленные на их устранение и

возобновление доступа к раскрываемой информации, и разместить на

официальном сайте микрофинансовой компании информацию о причине, дате

и времени прекращения (ограничения) доступа к раскрываемой информации,

а также о предполагаемой дате и времени возобновления доступа к

раскрываемой информации.

3. Настоящее Указание подлежит официальному опубликованию и

в соответствии с решением Совета директоров Банка России (протокол

заседания Совета директоров Банка России от «__» _____________ 2022 года

№ _________) вступает в силу со 2 октября 2022 года.

Председатель

Центрального банка

Российской Федерации                                                               Э.С. Набиуллина